

TỈNH ỦY HUNG YÊN
BAN CHỈ ĐẠO TỈNH
VỀ XÂY DỰNG TỔ CHỨC ĐẢNG,
ĐOÀN THỂ TRONG CÁC ĐƠN VỊ
KINH TẾ TƯ NHÂN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hung Yên, ngày 07 tháng 5 năm 2026

*
Số 01 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục tuyên truyền thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng,
đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân**

Thực hiện Quyết định số 448-QĐ/TU ngày 06/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh);

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo tỉnh;

Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục tuyên truyền thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; trước hết là người đứng đầu trong việc thực hiện các chủ trương xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, phát triển đảng viên trong khu vực kinh tế tư nhân; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phát huy vai trò của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

- Nội dung tuyên truyền bám sát thực tiễn đơn vị, địa phương, gắn với nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp và xây dựng hệ thống chính trị cơ sở.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền với vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp, các đơn vị kinh tế tư nhân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

- Bám sát nội dung cốt lõi của Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân (viết tắt là Chỉ thị số 33-CT/TW).

- Các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội nói chung, phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực của nền kinh tế nói riêng; về vai trò, vị trí và yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển tổ chức đảng, đoàn thể nhân dân trong các đơn vị kinh tế tư nhân¹.

- Quy định về thành lập và hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp, các đơn vị kinh tế tư nhân².

2. Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp

- Vai trò lãnh đạo, định hướng của tổ chức đảng trong doanh nghiệp tư nhân.
- Lợi ích thiết thực đối với doanh nghiệp khi có tổ chức đảng, đoàn thể.
- Vai trò của đảng viên, đoàn viên, người lao động trong nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh.

3. Tuyên truyền về thực hiện phong trào thi đua và các mô hình, điển hình tiên tiến

- Doanh nghiệp có tổ chức đảng hoạt động hiệu quả trên địa bàn tỉnh.
- Gương đảng viên, chủ doanh nghiệp tiêu biểu.
- Phong trào thi đua lao động sản xuất, phát triển doanh nghiệp; các mô hình hay trong phát triển đảng viên, thành lập chi bộ.

4. Đối tượng

4.1. Đối tượng lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền

- Các cấp ủy, tổ chức đảng; cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị.
- Các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp (Công đoàn, Đoàn Thanh niên, các hội đoàn thể) và đoàn viên, hội viên.

4.2. Đối tượng được hướng tới để tuyên truyền

- Chủ doanh nghiệp, người quản lý trong các đơn vị kinh tế tư nhân.
- Người lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp, đơn vị kinh tế tư nhân.
- Đối tượng tạo nguồn phát triển Đảng: công nhân, người lao động ưu tú; đoàn viên, hội viên tiêu biểu; chủ doanh nghiệp và người trong bộ máy quản lý có đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, KINH PHÍ, CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Thời gian

- Triển khai từ năm 2026 và thực hiện thường xuyên, lâu dài.
- Sơ kết hằng năm; tổng kết theo chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy.

¹ Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 23/11/1996 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Tăng cường công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần tư nhân (gọi tắt là doanh nghiệp tư nhân) và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài”; Kết luận số 80-KL/TW, ngày 29-7-2010 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 23/11/1996 của Bộ Chính trị (khóa VIII); Quy định số 15-QĐ/TW, ngày 28/8/2006 của Ban Chấp hành Trung ương về đảng viên làm kinh tế tư nhân; Nghị quyết 68-NQ/TW, ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân... Các văn bản quy phạm pháp luật: Luật Doanh nghiệp, Luật Lao động, Luật Công đoàn...

² Quy định số 47-QĐ/TW ngày 20/12/2021 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 50% vốn điều lệ trở xuống...

2. Hình thức

- Tiếp tục tổ chức hội nghị tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW; trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể.
- Tuyên truyền trên Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền điển hình tiên tiến.

3. Kinh phí

Từ nguồn ngân sách Nhà nước đã giao hằng năm cho các cơ quan, đơn vị theo quy định; kết hợp huy động các nguồn lực hợp pháp khác.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Các đơn vị báo cáo định kỳ 6 tháng, một năm hoặc đột xuất gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền.
- Định hướng nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Phối hợp cung cấp các văn bản, tài liệu về công tác xây dựng tổ chức đảng, phát triển đảng viên.
- Hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp.

3. Đảng ủy UBND tỉnh

Lãnh đạo UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; hằng năm lồng ghép nội dung phát triển tổ chức đảng vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách liên quan; tạo môi trường thuận lợi để thành lập tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp, đơn vị kinh tế tư nhân. Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành trong cung cấp thông tin, hỗ trợ phát triển tổ chức đảng, đoàn thể; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, người lao động; tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết. Cụ thể:

- Rà soát doanh nghiệp trên địa bàn; xây dựng kế hoạch phát triển tổ chức đảng; tăng cường đối thoại, hỗ trợ; tạo điều kiện thành lập tổ chức đảng, phát triển đảng viên trong doanh nghiệp vào chương trình hỗ trợ doanh nghiệp.
- Theo dõi tình hình lao động; tuyên truyền, vận động người lao động tham gia đoàn thể; kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động.
- Tham mưu hoàn thiện tổ chức, cơ chế, chính sách; đề xuất khen thưởng doanh nghiệp có tổ chức đảng hoạt động hiệu quả.
- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp (nhất là lĩnh vực công thương) xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chỉ đạo hệ thống ngành dọc phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia cùng cấp ủy địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên, người lao động trong việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp tư nhân; rà soát phát hiện, giới thiệu nguồn phát triển đảng viên, tạo điều kiện để tổ chức đảng hoạt động tại doanh nghiệp.

5. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Mở chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền thường xuyên, liên tục Chỉ thị 33-CT/TW, các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân.

- Tăng cường thời lượng, tin, bài, phóng sự phản ánh mô hình hay, sáng tạo, hiệu quả.

6. Đảng ủy các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phù hợp với địa bàn ở cơ sở.

- Tăng cường tổ chức các hội nghị, tọa đàm, giao lưu, cuộc tiếp xúc, đối thoại, gặp gỡ với lãnh đạo doanh nghiệp, người lao động trong đơn vị kinh tế tư nhân định kỳ, đột xuất hoặc nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 để phổ biến, đối thoại, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh của đơn vị kinh tế tư nhân, gắn công tác chỉ đạo, quản lý đơn vị kinh tế tư nhân với tuyên truyền, vận động, thuyết phục ban lãnh đạo đơn vị kinh tế tư nhân, chủ đơn vị kinh tế tư nhân và người lao động quan tâm tạo điều kiện cho việc thành lập, xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.

- Phát huy vai trò Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các đoàn thể nhân dân trong doanh nghiệp, đơn vị kinh tế tư nhân để tuyên truyền, vận động, tạo nguồn phát triển đảng viên. Tăng cường lãnh đạo xây dựng, củng cố các tổ chức; vận động người lao động tham gia; đẩy mạnh phong trào thi đua, phát hiện quần chúng ưu tú, đề xuất kết nạp Đảng và thành lập chi bộ khi đủ điều kiện.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức triển khai thực hiện. Đưa nội dung thực hiện vào chương trình công tác hằng năm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; rà soát, kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh,
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Ban thường vụ các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo VPTU
- Lưu VPTU, CVTH,

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Trần Quốc Toàn